

黎邈

律师

业务领域：知识产权

工作语言：中文、英文



个人简介

黎邈律师曾在新奥集团（ENN Group）和宝洁公司（Procter & Gamble）担任过多年的专利律师，对于部署和实施覆盖研发项目周期的全面知识产权战略具有丰富实践经验。黎律师从零开始在新奥集团建立了一套较完善的知识产权管理体系。在宝洁公司期间，黎律师负责数十亿美元的亚洲织物护理事业部的知识产权事务，相关品牌包括汰渍、碧浪、Lenor和Downy。黎律师精通专利数据和可视化分析，是IPDataLab的联合创始人。曾在律商联讯（LexisNexis）担任专利检索数据库TotalPatent One®的全球产品管理负责人，管理国际团队，对各国法律制度的共同性和独特性具有第一手经验。丰富的涉外合同谈判和撰写经验，负责过多项药品许可交易的谈判和合同撰写。翻译并出版书籍《生命科学发明在欧洲的保护和执法——在欧洲专利公约和欧盟法的框架下》。

☎ (8610) 8451-2800

✉ limiao@globe-law.com

📍 北京

代表业绩

撰写过大量国际专利申请（英文），熟悉主要国家专利授权要件的异同，擅长就技术方案确定最优全球布局策略。

熟悉主要国家的专利审查流程和答复策略，答复过CNIPA、JPO、USPTO、EPO、KIPO和IPO等的数百件审查意见。曾就USPTO审查意见答复策略在亚洲多国举办过多场专题讲座，主题包括运用数据分析助力专利申请和审查意见答复，中国企业在美专利申请现状调查和审查意见答复的有效性分析，以审查员指数精准制定美国专利申请和审查策略等。

精通专利数据、专利检索和可视化分析。曾就专利大数据分析举办过多场专题讲座和培训，主题包括大数据应对多样性和不确定性——美国专利诉讼策略，价值驱动的知识产权管理新思路，基于专利价值评估的知识产权管理实务指引，科研院所技术成果转化的IP策略等。

丰富的涉外合同谈判和撰写经验，负责过多项药品许可交易的谈判和合同撰写。熟悉

药品许可交易的谈判流程、条款清单、许可条件、付款模式等，了解行业许可 benchmark。

曾就某国内领先汽车制造企业的某三款车型出海欧盟和南美，出具自由实施法律意见书。

曾就一款洗衣凝珠产品在亚洲上市出具自由实施法律意见书，并提供规避设计意见。

学术著作

- 翻译书籍《生命科学发明在欧洲的保护和执法——在欧洲专利公约和欧盟法的框架下》，2020年知识产权出版社（知识产权经典译丛）
- 硕士学位论文《众筹的专利问题——探索众筹项目的专利战略及专利法改革的需求》，SSRN
- 硕士学位论文《知识产权技术鉴定若干问题的探讨》，入选中国优秀硕博论文库
- 中美首仿药制度比较之（一）——《US-FDA首仿药上市研究报告》评介，E药经理人
- 中美首仿药制度比较之（二）——从比较法视角看中美首仿药制度，E药经理人
- 中美首仿药制度比较之（三）——专利和解协议的反垄断审查机制，E药经理人
- 有效避免德国展会临时禁令的防御措施，高文
- 浅析摩托罗拉 vs. 海能达智财权诉讼战，NAIPO
- 借力大数据赢得专利诉讼——华为诉三星案浅析，LexisNexis IP
- 论大数据在专利产业中的角色，IP Observer
- 有关韩国科学技术院和首尔大学的专利对标分析：机器学习和抗体领域，PatentSight IP Analytics Blog

工作经历

- 2016.06-2021.04 律商联讯，亚洲知识产权顾问、高级产品经理
- 2010.09-2014.08 宝洁公司，专利律师
- 2008.07-2010.08 新奥集团，专利律师

教育背景

- 2014.10-2015.09 慕尼黑知识产权法中心（MIPLC）| 知识产权和竞争法律硕士
- 2005.08-2008.07 北京大学 | 法律硕士
- 2001.09-2005.07 石家庄铁道大学 | 材料科学与工程学士